
28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 1

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mezinárodní spolupráce autorů a editorů 
na standardizaci vědeckých časopisů

Význam pro rozvoj výzkumu a další kritéria pro hodnocení vědy  
(Na okraj čtyřicátého výročí založení Vancouverské skupiny – ICMJE)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Milan  Š p á l a

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

INFORUM 2009 – 28. 5. 2009, odpol., posluch. D, VŠE Praha

 Sekce: Evaluace a elektronické informační zdroje



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 2



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 3

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocení vědecké činnosti padesát let 
po vzniku Science Citation Index 
z pohledu těch, jichž se to týká  

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Milan  Š p á l a

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

INFORUM 2008 – 29. 5. 2008, odpol., posluch. D, VŠE Praha

 Sekce: Evaluace výsledků vědecké práce s pomocí e-zdrojů



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 4

1979



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 5

Toto Garfiedovo dílo je ukázkou, jak lze, a jak je tře-
ba, vědecky pracovat v oblasti biblio-, resp. sciento- 
metrie. Po 17 letech od vydání SCI (1963), jež vyplnil 
systematickými a exaktními studiemi, prokázal 
(1979) jeho výhody, nedostatky i chyby. Současnost 
v nové generaci citačních rejstříků (Web of Science) 
mu dává plně za pravdu, i díky pokroku IT, (viz 
Scopus). 

1963 - první SCI

2008 = 45 let



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 6

Eugene Garfield, 1925 -

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://acscinf.org/docs/publications/Interviews/Garfield/2006/1_Garfieldthomson.JPG&imgrefurl=http://acscinf.org/docs/publications/Interviews/Garfield/2006/&h=3008&w=1960&sz=700&hl=en&start=1&sig2=DDDamh2aSHkRT-x0TNvnuQ&tbnid=WMR3oj0VQQ9SfM:&tbnh=150&tbnw=98&ei=TQc-SMX9KZ2e-QKP5tz9Cg&prev=/images%3Fq%3DEugene%2BGarfield%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26hl%3Den%26safe%3Dactive%26sa%3DN


28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 7

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mezinárodní spolupráce autorů a editorů 
na standardizaci vědeckých časopisů

Význam pro rozvoj výzkumu a další kritéria pro hodnocení vědy  
(Na okraj čtyřicátého výročí založení Vancouverské skupiny – ICMJE)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Milan  Š p á l a

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

INFORUM 2009 – 28. 5. 2009, odpol., posluch. D, VŠE Praha

 Sekce: Evaluace a elektronické informační zdroje



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 8

1 -   Standardizace vědeckých časopisů
          1978 – první vydání 
„Uniform Requiremente for Manuscripts
Submited to Biomedical Journals“ URM

           Žurnalologie jako základ kvality  
           vědecké práce i jejího hodnocení
           Stephen Lock (1960) - journalology



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 9

Stephen Lock, nar. 1929,
editor British Medical Journal
zakladatel ICMJE



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 10

Journalology – 
•  o struktuře časopisu;
•  o „výrobě“ článku a časopisu;
•  o konečném významu a smyslu
    časopisu; 
•  o podvodech při publikování; 
   zvl. v souvislosti s evaluací!!!!



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 11

         Klíčové prvky veškerého vědeckého
 hodnocení:

autor - editor - recenzent
článek  (citační ohlasy)

časopis  (impact factor)



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 12

2 -    Hodnocení vědecké práce, 
        kdo ho provádí a koho se týká



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 13

      Hodnocení jako obecný 
psychosociální fenomén

a v případě hodnocení vědecké 
činnosti by se mělo postupovat        
        zvláště citlivě s ohledem na ty, jichž 
        se to týká



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 14

Kdo hodnocení vědecké práce provádí,             
koho se týká, resp. koho „postihuje“ 

•  řídící pracovníci, decisní sféra,

• vědečtí pracovníci, vedoucí i řadoví,
   jako členové řešitelských týmů
   v průběhu projektu (autoři),
•  účastníci publikačního řetězce,
   editoři, recenzenti (peer reviewers),

•  technické, administrativní zázemí 
   a logistické zázemí



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 15

3 -   
„Uniform Requirements for Manuscripts
Submited to Biomedical Journals“ URM

Moderní mezinárodní návody pro prezen-
taci vědeckých výsledků v 21. století

Huth E J: The URM: Twenty-five years Old. 
                 Science Editor, Vol.27, No.1 p.17-21



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 16



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 17



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 18



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 19



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 20



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 21



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 22

Co by sis měl zvláš-
tě zapamatovat z 
mezinárodních 
požadavků ?!? aneb  
O publikační etice 
(integritě)



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 23

Autor, autoři, spoluautoři, 
autorství    (authorship)

Všechny osoby označené jako autoři musí být k 
tomu kvalifikovány. Každý autor by se měl 
dostatečně na práci podílet, aby mohl převzít 
na veřejnosti zodpovědnost za její obsah.

Právo na autorství (authorship) by mělo být 
založeno na tom, ze jeho zásadním přispěním 
na publikaci byly:

[ ICMJE, Oct 2006 ] 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 24

Právo na autorství musí splňovat: 
•  Koncepci a plánování (design), nebo rozbor
     a interpretace dat; 
1   Náčrt (draft) textu článku nebo revizi jeho 
    významného odborného obsahu 
3  Konečné schválení verze textu, jež bude
    publikována.



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 25

Definice recenzovaného 
(peer-reviewed) časopisu

Recenzovaný časopis je takový, v němž většina 
publikovaných článků je podrobena recenzi (review) 
odborníky (peers), kteří nejsou součástí redakčních 
spolupracovníků. 

Počet a druh rukopisů zaslaných k recenzi, počet 
recenzentů (reviewers), recenzní postupy a využívání 
recentnských názorů  se může měnit, a proto by měl 
každý časopis veřejně přiznat své zásady v instruk-
cích pro autory ku prospěchu čtenářů i potenciálních 
autorů. 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 26

Konflikt zájmů

Konflikt zájmů u daného rukopisu vzniká tehdy, když 
účastník recenzího řízení, autor, jehož publikace se 
recenze týká a editor jsou spojeni činnostmi, jež by 
mohly nepřiměřeně ovlivnit jejich posudek, a to ať 
posudek byl nebo nebyl ovlivněn. 

Finanční vztahy s průmyslem (např. jako 
zaměstnanec, konzultant, distributor výrobků,  čestný 
člen správní rady, soudní expert), ať přímo nebo 
prostřednictví členů rodiny,jsou obvykle považovány 
za nejdůležitější konflikt zájmů, 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 27

4 -    Scientometrie jako základ 
          hodnocení vědy

Scientometrie slouží k hodnocení vědecké 
práce. 

Může pomoci rozpoznat i momentální 
trendy ve vědě.



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 28

Derek John de 
Solla Price 

(22. 1. 1922 in 
Leyton, England- 3. 
9. 1983)

Historik vědy a 
informací, 
označován za otce 
scientometrie

http://en.wikipedia.org/wiki/Image:DerekdeSollaPrice.jpg


28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 29

Otec Philip Price byl krejčí, matka Fanny de 
Solla zpěvačka. Od roku 1938 pracoval jako 
laborant ve fyzikální laboratoři na South West 
Essex Technical College. Po té studoval 
fyziku a matematiku na University of London 
kde obdržel B.S. v 1942, kde v roce 1946 
získal titul PhD. Po té studovala historii vědy 
na Cambridge University, kde obdržel druhý 
PhD. z dějin vědy. 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 30

Citáty
Drahoš J.: Úředníci dělí peníze mechanicky. 

       Lidové novin, 13.3.2009, str.17

Collins H.M., Evans R.: Rethinking Experise 
       Univ. Of Chicago Press, Chicago 2007
       cit, LN, 21.2.2009, p.21, Lukeš D.

Šesták J,: Is Scientometry Harmful? (What we can expect from    
                   bibliometric reseraching.

       Itac nems articles, Review Article No.18, dec. 99,

Šmahel F.: Quo usque tandem? 
      inforum.cuni.cz/INFORUM-4661.jtml /989318/
      



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 31



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 32



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 33

5 -    Rada vlády ČR pro výzkum a vývoj  



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 34

Citáty,
jedna prosba a
Jedno varování



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 35



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 36



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 37

Nezapomínat na to, 

„Kdo bude hlídat hlídače“ 
    čili klasickyčili klasicky

„„Qui custodiet custodes“Qui custodiet custodes“



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 38

5 -    Finis coronat opus  



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 39

Dr. Solomon Halbert Snyder, přednosta Ústavu neurověd při 
Lékařské fakultě Univerzity Johns Hopkins, přebírá 20. května 2009 
ve Velké aule historické budovy Karolina čestnou vědeckou 
hodnost doktora lékařských věd z rukou rektora UK Prof. RNDr. 
Václava Hampla. 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 40

1990 - 2009



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 41

Snyder, Solomon H., John Hopkins University, Baltimore, 
                                                                                 May 29, 
2009



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 42

Děkuji za pozornost!

A nezapomeňte!



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 43

From:  Lock  S.: Misconduct in medical research: Does it exist in Britain. Brit. Med. J., Vol. 297, No. 6662, p. 
1531  - 1535, 1988. (Fig.  3 , p.: 1533. Drawing by Richter; copyright 1966, „The New Yorker“ Magazine, Inc. 
Reproduced with permission).

„It’s publish or perish, and he hasn’t  published.” 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 44

                      Kontakt:

                      Doc. MUDr. Milan  Š p á l a,  CSc., 

            Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta,  

        Kateřinská 32,  121 08  P r a  h a  2

        732 145 471

@-mail      spala.m@seznam.cz
                    



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 45

Ω



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 46

Druhotné (sekundární) 
publikace

POZOR! Nikoliv zdvojené (duplicitní) publikace
Druhotné publikace v témže nebo v jiném 
jazyce, zvláště v jiné zemi,  jsou oprávněné a 
mohou být prospěšné, pokud jsou splněny 
následující podmínky:

1  Autoři obdrželi oprávnění od editorů obou časopisů; 
editor časopisu druhotné publikace musí mít 
fotokopii, reprint nebo rukopis prvotní  verze. 

     



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 47

  2  Priorita primární publikace je respektována publi- 
kačním intervalem alespoň jeden týden (pokud 
není oběma editory dohodnuto jinak).

1 Druhotný článek je určen odlišné skupině čtenářů; 
může stačit v druhotné publikaci uveřejnit i jen 
zkrácenou prvotní verzi.

4 Druhotný článek poctivě uvádí data i interpretace 
prvotní verze.

1   Poznámka na titulní čáře druhotné verze 
informuje 

    čtenáře, vědce a dokumentační agentury, že člá-
    nek byl již zcela nebo zčásti uveřejněn.
1   Povolení k takového druhotné publikace by mělo
    být zdarma. 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 48

Musí být naplněny všechny tři výše 
uvedené podmínky. 
1 - Koncepce, plánování, rozbor dat
2 - návrh textu nebo revize jeho obsahu
3 – konečné schválení textu

Podílení se jen na zisku finančních 
zdrojů nebo sběr dat není dostačující k 
uznání autorství. 

Všeobecný dohled na výzkumnou 
skupinu rovněž není dostačující. 



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 49

Editor si může od autorů vyžádat popis, 
čím každý přispěl (contributorship), což 
může být publikováno.   

Authorship   vers   contribuütorship



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 50

                         

     

Kromě toho konflikt může nastat i z jiných důvodů, 
jako jsou osobní vztahy, univerzitní spolupráce nebo 
intelektuální zájmy.
Veřejná důvěra v recenzní řízení a důvěryhodnost 
publikovaných článků závisí z části na tom, jak je 
přihlíženo k možnému konfliktu zájmu v průběhu 
psaní, recenzování a redakčního rozhodování.



28. 5. 2009 Inforum 2009                                © M. Špála 2009 51

Nezapomeňte, že pro 
odborný článek je 
nezbytné dodržovat i 
odborný (vědecký) 
jazykový styl ?!?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51

